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Danmarks Rockmuseum får Gasolins højtalere og Aquas rådhustårn

Under pressemødet om Danmarks Rockmuseum kiggede flere kendte danske musikere forbi. Anledningen var indsamlingen ”Hit med din Rock-ting”, hvor museet inviterede kendte danske kunstnere til at donere en effekt og fortælle historien bag. 

GASOLIN, AQUA OG SAYBIA, SANNE OG MAGTENS KORRIDORER DONEREDE EFFEKTER

På pressemødet deltog Frans Beckerlee (Gasolin), Søren Rasted (Aqua), Peter Stenbæk (instruktør for Aqua) og Jess Jensen (Saybia).

· Gasolin donerede to højtalerkabinetter, som i sin tid, da pengene var små, blev bygget af Gasolin selv. Gasolin lånte en marshall-forstærker af Young Flowers og skilte den af hjemme i Frans’ daværende svigerfars værksted. Ud af den byggede de otte højtalerkabinetter, som stadig holder og cirkulerer rundt omkring i musiklivet.

· Aqua donerede en model af rådhustårnet fra musikvideoen Cartoon Heroes. Kort efter videoen var produceret blev Aqua ramt af et sagsanlæg fra familien til kunstneren bag Den lille Havfrue. Familien blev stødt over, at blæksprutten i videoen hiver hovedet af havfruen. Aqua overlevede sagsanslægget!

· Saybia udlånte en ganske særlig bildør fra et folkevognsrugbrød, der brød i brand på vej til en koncert i Roskilde. Bandmedlemmerne fik sig selv og instrumenterne ud af den brændende bil, hvorefter bilen eksploderede midt i nødsporet på motovejen! Bandet nåede frem til koncerten, men har aldrig glemt turen derned! 

Rockmuseet fik desuden effekter fra Sanne Salomonsen, Magtens Korridorer, Peter Ingemann og pladeselskabet SonyBMG – se listen nedenfor.

INDSAMLINGEN ER FOR ALLE

I forbindelse med Roskilde Festivalen har rockmuseet haft fokus på indsamlingen af effekter fra kendte kunstnere. Men indsamlingen er kun lige begyndt. Når der kommer flere penge i kassen, vil museet starte en mere professionel og målrettet indsamling. Grunden til, vi sætter fokus på indsamlingen nu, skyldes netop, at museet ikke er bygget endnu. Folkene bag rockmuseet står i en situation, hvor mange ting sandsynligvis vil blive smidt ud, fordi folk ikke tænker over, at deres gamle rock-ting kan have værdi for andre. Opfordringen om at huske Danmarks Rockmuseum, når der ryddes op, gælder både kunstnere og andre branchefolk samt ikke mindst entusiastiske rock-fans. 

STATUS PÅ PROJEKTET: Interessen for museet er stor

Danmarks Rockmuseum startede for et lille år siden den første del af fundraisingen, den såkaldte for-fundraising. Den har bestået i at stikke en finger i jorden hos Kulturministeriet samt udvalgte fonde, som evt. kunne være interesserede i at støtte projektet:

- Vi kan se, at interessen og opbakningen til museet er stor, men der er ingen afgørelser endnu. Vi forventer at kunne give en mere præcis melding om denne for-fundraising til efteråret, fortæller Lena Bruun, som er projektleder for Danmarks Rockmuseum. 

Placeringen af museet er dog kommet på plads. Roskilde Kommune har købt et område på størrelse med Holmen i København lige ved festivalpladsen (på den anden side af motorvejen). Her ønsker kommunen at etablere en musisk, kreativ byde, hvor Danmarks Rockmuseum får en central placering. Museet kommer til at ligge på Rabalderstræder, som bliver hovedgade i bydelen. Roskilde Kommune ser Danmarks Rockmuseum som et fyrtårn i den nye bydel, hvilket er et stærkt signal om kommunens engagement i etableringen af museet.

Læs meget mere på www.danmarksrockmuseum.dk

Yderligere oplysninger:
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